
 

 
 
 

 
 

 
 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 32    

 
 

OGGETTO : Rinnovo dell’incarico alla Commissione Locale per il Paesaggio, in 
forma associata per i Comuni di Racconigi, Cavallerleone, Murello, 
Moretta e Casalgrasso. (art. 148 del d.lgs n. 42/2004 / d.lgs 
63/2008 e art. 4 della l.r. 32/2008). 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì DICIOTTO del mese di LUGLIO alle ore 19,30,  nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, 
essendo Consiglieri i Sigg.ri: 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

ODERDA/Valerio Sindaco SI  

ALLASIA/Annalisa Consigliere Maggioranza SI  

ANNIBALE/Domenico Consigliere Maggioranza SI  

BIOLATTO/Daniela Francesca Consigliere Maggioranza SI  

BONETTO/Giuseppe Consigliere Maggioranza SI  

CAPELLO/Andrea Consigliere Maggioranza SI  

KHADRI/Fatima Consigliere Maggioranza  SI  

MARIANO/Enrico Consigliere Maggioranza SI  

PETTITI/Andrea Consigliere Maggioranza SI  

PORCHIETTO/Giulia Consigliere Maggioranza SI  

REVIGLIO/Elisa Consigliere Maggioranza SI  

TRIBAUDINO/Alessandro Consigliere Maggioranza SI  

ABRATE/Margherita Consigliere Minoranza SI  

BELLINO/Andrea Consigliere Minoranza SI  

GORGO/Patrizia Consigliere Minoranza SI  

MAERO/Andrea Consigliere Minoranza SI  

SOLDATI/Federico Consigliere Minoranza SI  

Totale  16 1   

 
 
Con l'intervento e l'opera della Signora  dott.ssa Luisa SILVESTRI, Segretario Comunale. 
 
Il Signor ODERDA Valerio,  nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

OGGETTO: Rinnovo dell’incarico alla Commissione Locale per il Paesaggio, in forma associata per 
i comuni di Racconigi Cavallerleone, Murello, Moretta e Casalgrasso. (art. 148 del d.lgs n. 
42/2004 / d.lgs 63/2008 e art. 4 della l.r. 32/2008). 

 

 

Il Sindaco espone. 

 

Premesso che: 

 

- la Regione Piemonte in data 1 dicembre 2008 ha promulgato la legge n.32: 

"Provvedimenti urgenti di adeguamento al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.42 (Codice 

dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002,n.137)"; 

- la finalità di detta legge regionale è l'adeguamento ed il coordinamento della legislazione 

regionale ai nuovi principi introdotti in materia di tutela paesaggistica dal D. Lgs.  n.42/2004 

“Codice dei beni culturali”; 

- al comma 1 dell'art.3 della legge regionale n. 32 sono elencati gli interventi per i quali la Regione 

è competente al rilascio dell'autorizzazione paesaggistica, mentre al comma 2 del medesimo 

articolo si prevede che per ogni altro tipo di intervento diverso da quanto previsto al comma 

1, l'autorizzazione paesaggistica è delegata in via residuale,  ai Comuni, che si avvalgono delle 

competenze tecnico scientifiche di una commissione denominata “Commissione Locale per 

il Paesaggio”, da costituirsi in forma singola o associata; 

- al successivo art. 4 della legge regionale, ai sensi dell'art. 148 del D. Lgs n.42/2004, vengono stabilite 

le condizioni ed i criteri per la costituzione della Commissione Locale per il Paesaggio.  

- l’articolo 8 di suddetta Legge Regionale 1.12.2008, n. 32, prevede l’abrogazione, tra gli altri, 

dell’articolo 14 della legge regionale n. 20/1989, il quale obbligava i Comuni ad integrare la 

Commissione Igienico Edilizia Comunale con un esperto eletto dal Consiglio Comunale e 

avente comprovata esperienza nella tutela dei valori dei beni ambientali, al fine di esprimere 

il parere di competenza sugli interventi in zone vincolate; 

 

- con Deliberazione della Giunta Regionale  del 1 dicembre 2008 n.34 -10229, modificata dalla 

deliberazione G.R. del 16 dicembre 2008 n. 58-1031, sono state fornite le indicazioni per la verifica 

della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica della 

Commissione, in particolare si è stabilito che  i componenti della Commissione Locale per il 

paesaggio non potranno essere contestualmente membri della Commissione Edilizia ma potranno 

svolgere attività edilizia nel medesimo comune, astenendosi dall’assistere all’esame della loro 

pratica allontanandosi dall’aula; 

 

- le Amministrazioni Comunali di Racconigi, Cavallerleone e Murello, hanno ritenuto di avviare le 

procedure per la gestione in forma associata a della commissione per il paesaggio atteso che il 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

territorio dei comuni sopra indicati costituisce un ambito unitario ed omogeneo sotto il profilo socio-

economico, culturale, paesaggistico ed ambientale, caratterizzato anche da contorni geografici 

storicamente e orograficamente definiti;  

 

- Pertanto, le stesse Amministrazioni  hanno deciso di costituire una Commissione del Paesaggio a 

livello intercomunale in possesso di idonei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-

scientifica per l’esercizio delle funzioni paesaggistiche di cui all’art. 146 del D. Lgs n.42/2004, 

individuando nel Comune di Racconigi l’Ente Capofila deputato alla nomina  dei membri della 

Commissione;  

 

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 43 in data 27.11.2010 si è proceduto alla istituzione della 

suddetta commissione ed è stato approvato il relativo Regolamento per il suo funzionamento ai 

sensi della L.R. 32/08; 
 

- Con deliberazione del Consiglio comunale n.8 del 22.02.2012 è stata nominata la Commissione 

locale per il paesaggio  in forma associata per i comuni di Racconigi , Cavallerleone e Murello. 

 

- Con Determinazione della Regione Piemonte , Direzione Programmazione Strategica , Politiche 

territoriali ed Edilizia, n. 182 del 12.04.2012 , avente per oggetto “ Elenco dei comuni che hanno 

istituito la Commissione Locale per il Paesaggio ai sensi dell’articolo 4,comma 6 , della legge 

regionale  1 dicembre 2008 , n. 32 e s.m.i,” i comuni di Racconigi, Cavallerleone e Murello  venivano 

delegati  per  l’esercizio della funzioni autorizzatorie in materia di paesaggio.  
 

- Con deliberazione della Giunta Comunale di Racconigi n. 86 del 09 aprile 2013 veniva espresso il 

“nulla osta” all’adesione del Comune di Moretta alla convenzione per la gestione associata in 

convenzione della Commissione Locale per il Paesaggio, ai sensi della L.R. 32/2008 e s.m.; 
 

- Con Determinazione della Regione Piemonte, Direzione Programmazione Strategica , Politiche 

territoriali ed Edilizia, n. 279 del 05.06.2013 , avente per oggetto “ Elenco dei comuni che hanno 

istituito la Commissione Locale per il Paesaggio ai sensi dell’articolo 4, comma 6 , della legge 

regionale  1 dicembre 2008 , n. 32 e s.m.i,” il comune di Moretta, venivano delegato  per  l’esercizio 

della funzioni autorizzatorie in materia di paesaggio.  
 

- Con la deliberazione del  Consiglio Comunale di Racconigi n. 33 del 02/08/2017, si è proceduto al 

rinnovo dell’incarico ai componenti della Commissione, Locale per il Paesaggio,  in forma associata 

per i comuni di Racconigi, Cavallerleone, Murello e Moretta. 

 

- Con Determinazione della Regione Piemonte , Direzione Ambiente , Governo e tutela del Territorio, 

n. 3899 del 07.09.2017 , avente per oggetto “ Elenco dei comuni che hanno istituito la Commissione 

Locale per il Paesaggio ai sensi dell’articolo 4,comma 6 , della legge regionale  1 dicembre 2008 , n. 

32 e s.m.i,”  i comuni di Racconigi, Cavallerleone, Murello e Moretta  venivano delegati  per  

l’esercizio della funzioni autorizzatorie in materia di paesaggio.  
 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

- Con deliberazione della Giunta Comunale di Racconigi n. 1 del 08/01/2021 veniva espresso il “nulla 

osta” all’adesione del Comune di Casalgrasso alla convenzione per la gestione associata in 

convenzione della Commissione Locale per il Paesaggio, ai sensi della L.R. 32/2008 e s.m. ;  
 

- Con Determinazione della Regione Piemonte, A1600A - Ambiente, Energia e Territorio  A1610B - 

Territorio e Paesaggio, n. 208 del 12.04.2021 , avente per oggetto” Elenco dei comuni che hanno 

istituito la Commissione Locale per il Paesaggio ai sensi dell’articolo 4,comma 6 , della legge 

regionale  1 dicembre 2008 , n. 32 e s.m.i,” il comune di Casalgrasso, venivano delegato  per  

l’esercizio della funzioni autorizzatorie in materia di paesaggio.  
 

- Il regolamento  per la disciplina ed il funzionamento della commissione locale per il paesaggio, 

approvato con deliberazione del Consiglio  Comunale n. 43 in data 27.11.2010 fissa  la durata in 

carica della commissione corrispondente a quella del consiglio comunale che l’ha nominata e 

comunque non può superare i cinque anni; il mandato dei componenti è rinnovabile una sola volta. 

 

Rilevato che l’incarico ai componenti della Commissione, Locale per il Paesaggio,  in forma associata per i 

comuni di Racconigi, Cavallerleone, Murello, Morettae Casalgrasso è stato conferito dal Comune di 

Racconigi con la deliberazione del  Consiglio Comunale di Racconigi n. 33 del 02/08/2017, 
 

E’ quindi  necessario rinnovare il mandato agli attuali componenti o incaricare nuovi esperti 

per la formazione della Commissione Locale per il Paesaggio. 

 

Accertato che la competenza a nominare i componenti della Commissione per il paesaggio in 

forma associata spetta al consiglio comunale dell’ente capofila, ottenuto  l’approvazione dei Sindaci 

dei comuni convenzionati  

 

Verificato che gli attuali componenti sono stati nominati,  con deliberazione del Consiglio 

Comunale di Racconigi  n.33 in data 02.08.2017,  ed hanno ottenuto l’approvazione dagli altri 

comuni associati mediante  comunicazioni del Sindaco di Cavallerleone in data 25.07.2017 prot.12598,  

del Sindaco di Murello in data 25.07.2017 prot. n. 12543, del Sindaco di Moretta in data 24.07.2017. prot. 

n. 12463 e del Sindaco di Casalgrasso in data 18.03.2021. prot. n. 5894; 

 

Verificato altresì l’ottemperanza ai  disposti del comma 5 dell’art. 4 L.R. 32/2008, in merito alla  

durata in carica degli attuali componenti  delle C.L.P. per un periodo non superiore a cinque anni, il cui 

mandato è rinnovabile per una sola volta, per un totale non superiore a dieci anni consecutivi. 

 

Appurato che gli attuali componenti della Commissione Locale per il Paesaggio hanno confermato 

la loro disponibilità al rinnovo dell’incarico. 

 

Si propone pertanto  rinnovare il mandato agli attuali componenti come individuati nel 

seguente elenco di 5 professionisti per la costituzione della Commissione locale del Paesaggio in Forma 

associata tra i comuni di Racconigi (comune Capofila), Cavallerleone, Murello, Moretta e Casalgrasso. 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

 

 Nominativo Qualifica 

1 FERRERO Osvaldo Architetto 

2 PAGLIA Gian Carlo Architetto 

3 MARCHISIO Pier Angela Architetto 

4 ARESE  Enrico  Geologo 

5 BRERO Sergio Dott. in Scienze Agrarie 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Accertato che la competenza di rinnovare il mandato ai componenti della Commissione per il 

paesaggio in forma associata spetta al Consiglio Comunale dell’ente capofila.  

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del 

Settore attività Economiche e Produttive Gestione del Territorio e dell’Ambiente “UMD2”, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Viste la L.R. 32/2008 e la D.G.R. n. 34-10229 del 1 dicembre 2008 come modificata dalla D.G.R. 

n. 58-10313 del 16 dicembre 2008; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 22 dicembre 2020 , n. 2-2640; 

 

Visto il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 

sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137); 

 

Visti il T.U. n. 267/2000 e s.m.i. ed il vigente  Statuto Comunale; 

 

Con votazione palese, resa per alzata di mano, da cui risultano: 

- Presenti n. 16 

- Astenuti n. / 

- Votanti n.  16 

- Voti favorevoli n.  16 

- Voti contrari n.  0  (zero) 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che qui si intende interamente ri-

portata per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di rinnovare l’incarico della Commissione Locale per il Paesaggio, ai sensi della L.R. 32/2008 e 

dalla D.G.R. n. 34-10229 del 1 dicembre 2008 come modificata dalla D.G.R. n. 58-10313 del 16 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

dicembre 2008, conformemente al disposto del Regolamento per il funzionamento della 

stessa, nelle persone dei signori: 
 

 Nominativo Qualifica 

1 FERRERO Osvaldo Architetto 

2 PAGLIA Gian Carlo Architetto 

3 MARCHISIO Pier Angela Architetto 

4 ARESE  Enrico  Geologo 

5 BRERO Sergio Dott. in Scienze Agrarie 

 

 

3. Di dare atto che i suddetti componenti possiedono i requisiti previsti dalla L.R. 32/2008, dalla 

D.G.R. n. 34-10229 del 1 dicembre 2008 come modificata dalla D.G.R. n. 58-10313 del 16 di-

cembre 2008, D.G.R. n.2-2640 del 22 dicembre 2020 e dal Regolamento per il funzionamento 

della Commissione stessa; la Commissione Locale per il Paesaggio, come sopra nominata, ri-

marrà in carica fino alla durata del Consiglio comunale  che l’ha nominata;   
 

4. Di dare atto che il mandato dei componenti è rinnovabile una sola volta,  alla scadenza del 

termine di cui al punto precedente, la funzioni della Commissione si intendono prorogate di 

diritto fino alla nomina dei nuovi componenti e comunque per non oltre quarantacinque giorni 

dalla scadenza medesima; 

 

5. Di disporre che la Commissione dovrà operare nel rispetto delle condizioni e dei criteri stabiliti 

dal Regolamento per il suo funzionamento approvato con Deliberazione di C.C. n. 43 del 27 

novembre 2010; 

 

6. Di demandare  al Dirigente del Settore attività Economiche e Produttive Gestione del Territo-

rio e dell’Ambiente “UMD2” gli adempimenti conseguenti all’adozione della presente delibe-

razione, tra cui provvedere alla comunicazione del presente atto alla Regione Piemonte. 

 

7. Di dichiarare, a seguito di votazione separata, la presente deliberazione immediatamente ese-

guibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgente necessità di con-

sentire un regolare svolgimento del lavoro d’ufficio. 

 
 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

  
Letto, approvato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 

(Valerio ODERDA) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(dott.ssa Luisa SILVESTRI) 
 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
X in data 18/07/2022 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del 

D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della legge 89/2009  e ss.mm.ii.); 

 
  in data ____________ ,  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della 
legge 89/2009  e ss.mm.ii.) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (dott.ssa Luisa SILVESTRI) 

 
 
 


